

# INFORME MENSUAL DE INGRESOS Y GASTOS DEL SECTOR PÚBLICO NACIONAL NO FINANCIERO

Base caja- En millones de pesos

	ene-19	feb-19
<b>INGRESOS TOTALES</b>	<b>281.653</b>	<b>256.589</b>
Tributarios	254.736	222.648
Rentas de la propiedad Netas	13.589	22.189
Otros ingresos corrientes	12.972	11.129
Ingresos de capital	356	625
<b>GASTOS PRIMARIOS</b>	<b>264.995</b>	<b>249.863</b>
<b>Gastos corrientes primarios</b>	<b>247.266</b>	<b>234.451</b>
Prestaciones sociales	156.260	148.402
Subsidios económicos	17.564	17.692
Gastos de funcionamiento y otros	50.830	47.437
Transferencias corrientes a provincias	11.948	9.801
Otros gastos corrientes	10.664	11.118
<b>Gastos de capital</b>	<b>17.730</b>	<b>15.412</b>
Energía	2.563	2.487
Transporte	7.712	3.801
Educación	640	571
Vivienda	1.714	1.162
Agua potable y alcantarillado	1.064	1.900
Otros	4.038	5.493
<b>RESULTADO PRIMARIO</b>	<b>16.658</b>	<b>6.726</b>
<b>Intereses Netos</b>	<b>76.696</b>	<b>11.632</b>
<b>RESULTADO FINANCIERO</b>	<b>-60.038</b>	<b>-4.906</b>

# INFORME MENSUAL DE INGRESOS Y GASTOS DEL SECTOR PÚBLICO NACIONAL NO FINANCIERO

Base caja- En millones de pesos

	Dato mensual		Variación anual		Acumulado anual		Variación anual	
	feb-19	feb-18	%	\$	2019	2018	%	\$
<b>INGRESOS TOTALES</b>	<b>256.589</b>	<b>172.966</b>	<b>48,3%</b>	<b>83.624</b>	<b>538.242</b>	<b>376.096</b>	<b>43,1%</b>	<b>162.146</b>
Tributarios	222.648	158.344	40,6%	64.304	477.383	345.849	38,0%	131.534
Rentas de la propiedad Netas (1)	22.189	8.459	162,3%	13.729	35.778	15.846	125,8%	19.932
Otros ingresos corrientes	11.129	6.119	81,9%	5.009	24.101	14.308	68,4%	9.793
Ingresos de capital	625	44	1326,5%	581	981	94	947,8%	887
<b>GASTOS PRIMARIOS</b>	<b>249.863</b>	<b>193.194</b>	<b>29,3%</b>	<b>56.670</b>	<b>514.858</b>	<b>392.395</b>	<b>31,2%</b>	<b>122.463</b>
Gastos corrientes primarios	234.451	179.632	30,5%	54.818	481.716	368.685	30,7%	113.031
Prestaciones sociales (3)	148.402	116.421	27,5%	31.981	304.662	235.757	29,2%	68.905
Subsidios económicos	17.692	9.949	77,8%	7.744	35.256	19.098	84,6%	16.158
Gastos de funcionamiento y otros	47.437	37.061	28,0%	10.377	98.267	78.816	24,7%	19.451
Transferencias corrientes a provincias	9.801	5.440	80,2%	4.361	21.749	12.442	74,8%	9.307
Otros gastos corrientes (4)	11.118	10.761	3,3%	357	21.783	22.571	-3,5%	-789
Gastos de capital	15.412	13.561	13,6%	1.851	33.142	23.710	39,8%	9.432
Energía	2.487	1.633	52,3%	854	5.049	3.609	39,9%	1.440
Transporte	3.801	4.127	-7,9%	-326	11.513	6.818	68,9%	4.694
Educación	571	777	-26,6%	-207	1.211	1.461	-17,1%	-250
Vivienda	1.162	2.196	-47,1%	-1.034	2.876	2.569	12,0%	308
Agua potable y alcantarillado	1.900	2.568	-26,0%	-669	2.963	3.124	-5,2%	-161
Otros	5.493	2.260	143,0%	3.232	9.530	6.129	55,5%	3.401
<b>RESULTADO PRIMARIO</b>	<b>6.726</b>	<b>-20.228</b>		<b>26.954</b>	<b>23.384</b>	<b>-16.299</b>		<b>39.683</b>
Intereses Netos (2)	11.632	7.510	54,9%	4.122	88.328	37.328	136,6%	51.000
<b>RESULTADO FINANCIERO</b>	<b>-4.906</b>	<b>-27.738</b>	<b>-82,3%</b>	<b>22.832</b>	<b>-64.944</b>	<b>-53.627</b>	<b>21,1%</b>	<b>-11.317</b>

(1) Excluye las siguientes rentas de la propiedad:

- las generadas por activos del Sector Público no Financiero (SPNF) en posesión del FGS por: \$3.431 M. en feb/19, \$1.867 M. en feb/18, \$17.510 M. en ene-feb/19 y \$9.527 M. en ene-feb/18.
- las generadas por activos del SPNF en posesión de organismos del SPNF excluyendo el FGS por: \$172 M. en feb/19, \$1.378 M. en feb/18, \$1.097 M. en ene-feb/19 y \$2.634 M. en ene-feb/18.

(2) Excluye intereses pagados Intra-Sector Público Nacional por: \$3.603 M. en feb/19, \$3.245 M. en feb/18, \$18.607 M. en ene-feb/19 y \$12.161 M. en ene-feb/18.

(3) y (4) A partir de enero de 2019 los gastos derivados de los Programas "Incluir Salud" y "Asistencia Financiera a Agentes del Seguro de Salud" se incluyen en "Otros programas sociales". Estos programas alcanzaron \$2.105 M en feb/19 y \$1.688 en feb/18, \$4379 en ene-feb/19 y \$3.770 M. en ene-feb/18.

**SECTOR PUBLICO BASE CAJA - FEBRERO 2019**  
**ESQUEMA AHORRO - INVERSION - FINANCIAMIENTO**  
**En millones de pesos**

CONCEPTO	ADMINISTRACION NACIONAL					TOTAL	PAMI, FDOS. FIDUCIARIOS Y OTROS		TOTAL
	TESORO NACIONAL	REC. AFECT.	ORG. DESC.	INST.DE SEG.SOC.	EX-CAJAS PVCIALES.				
<b>I) INGRESOS CORRIENTES</b>	<b>89.938,7</b>	<b>9.617,6</b>	<b>6.247,5</b>	<b>122.358,6</b>	<b>1.892,0</b>	<b>230.054,4</b>	<b>25.910,2</b>	<b>255.964,6</b>	
- INGRESOS TRIBUTARIOS	83.065,1	4.804,1	1.468,0	36.317,7	0,0	125.654,9	8.367,4	134.022,3	
- APORTES Y CONTRIB. A LA SEG. SOCIAL	0,0	134,3	1.266,7	73.376,8	1.892,0	76.669,8	11.955,5	88.625,3	
- INGRESOS NO TRIBUTARIOS	1.628,5	2.193,1	3.043,8	154,3	0,0	7.019,7	2.170,8	9.190,5	
- VENTAS DE BS.Y SERV.DE LAS ADM.PUB.	0,8	339,3	276,0	0,0	0,0	616,1	0,9	617,0	
- INGRESOS DE OPERACION	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
- RENTAS DE LA PROPIEDAD NETAS (1)	5.235,2	1.869,4	193,0	12.509,8	0,0	19.807,4	2.381,1	22.188,5	
- TRANSFERENCIAS CORRIENTES	9,1	277,4	0,0	0,0	0,0	286,5	10,0	296,5	
- OTROS INGRESOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.024,5	1.024,5	
- SUPERAVIT OPERATIVO EMPRESAS PUB.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
<b>II) GASTOS CORRIENTES</b>	<b>66.789,9</b>	<b>5.356,0</b>	<b>15.848,5</b>	<b>121.151,2</b>	<b>3.961,2</b>	<b>213.106,8</b>	<b>32.976,2</b>	<b>246.083,0</b>	
- GASTOS DE CONSUMO Y OPERACION	25.130,2	3.697,3	6.185,5	1.618,0	0,0	36.631,0	10.806,3	47.437,3	
. Remuneraciones	19.268,0	3.001,3	4.943,6	1.315,4	0,0	28.528,3	7.143,7	35.672,0	
. Bienes y Servicios	5.862,2	696,0	1.241,8	302,6	0,0	8.102,6	3.622,3	11.724,9	
. Otros Gastos	0,0	0,0	0,1	0,0	0,0	0,1	40,3	40,4	
- INTERESES Y OTRAS RENTAS DE LA PROP.	11.498,8	0,0	5,3	0,0	0,0	11.504,1	128,3	11.632,4	
. Intereses Netos (2)	11.498,8	0,0	5,2	0,0	0,0	11.504,0	128,3	11.632,3	
. Otras Rentas	0,0	0,0	0,1	0,0	0,0	0,1	0,0	0,1	
- PRESTACIONES DE LA SEGURIDAD SOCIAL	0,0	549,1	7.359,4	102.133,0	3.961,2	114.002,7	0,0	114.002,7	
- OTROS GASTOS CORRIENTES	0,0	2,2	2,4	0,0	0,0	4,6	1.224,3	1.228,9	
- TRANSFERENCIAS CORRIENTES	30.146,1	1.107,4	2.295,9	17.400,2	0,0	50.949,6	16.728,5	67.678,1	
. Al sector privado	11.404,5	658,0	2.235,8	15.513,6	0,0	29.811,9	16.566,1	46.378,0	
. Al sector público	18.659,0	449,4	59,7	1.886,6	0,0	21.054,7	162,4	21.217,1	
.. Provincias y CABA	7.459,3	446,6	7,4	1.886,6	0,0	9.799,9	0,0	9.799,9	
.. Universidades	9.373,3	2,8	0,1	0,0	0,0	9.376,2	0,0	9.376,2	
.. Otras	1.826,4	0,0	52,2	0,0	0,0	1.878,6	162,4	2.041,0	
. Al sector externo	82,6	0,0	0,4	0,0	0,0	83,0	0,0	83,0	
- OTROS GASTOS	14,8	0,0	0,0	0,0	0,0	14,8	0,0	14,8	
- DEFICIT OPERATIVO EMPRESAS PUB.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	4.088,8	4.088,8	
<b>III) RESULT.ECON.: AHORRO/DESAHORRO (I-II)</b>	<b>23.148,8</b>	<b>4.261,6</b>	<b>-9.601,0</b>	<b>1.207,4</b>	<b>-2.069,2</b>	<b>16.947,6</b>	<b>-7.066,0</b>	<b>9.881,6</b>	
<b>IV) RECURSOS DE CAPITAL</b>	<b>89,5</b>	<b>4,4</b>	<b>1,5</b>	<b>5,7</b>	<b>0,0</b>	<b>101,1</b>	<b>523,7</b>	<b>624,8</b>	
<b>V) GASTOS DE CAPITAL</b>	<b>5.035,2</b>	<b>1.524,2</b>	<b>4.379,1</b>	<b>5,5</b>	<b>0,0</b>	<b>10.944,0</b>	<b>4.468,3</b>	<b>15.412,3</b>	
- INVERSION REAL DIRECTA	1.425,9	381,1	3.570,3	5,5	0,0	5.382,8	2.922,4	8.305,2	
- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	2.404,5	1.143,1	808,8	0,0	0,0	4.356,4	1.545,9	5.902,3	
. A Provincias y CABA	1.558,5	497,8	749,9	0,0	0,0	2.806,2	588,6	3.394,8	
. Otras	846,0	645,3	58,9	0,0	0,0	1.550,2	957,3	2.507,5	
- INVERSION FINANCIERA	1.204,8	0,0	0,0	0,0	0,0	1.204,8	0,0	1.204,8	
. A Provincias y CABA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
. Resto	1.204,8	0,0	0,0	0,0	0,0	1.204,8	0,0	1.204,8	
<b>VI) INGRESOS ANTES DE FIGURAT.(I+IV)</b>	<b>90.028,2</b>	<b>9.622,0</b>	<b>6.249,0</b>	<b>122.364,3</b>	<b>1.892,0</b>	<b>230.155,5</b>	<b>26.433,9</b>	<b>256.589,4</b>	
<b>VII) GASTOS ANTES DE FIGURAT.(II+V)</b>	<b>71.825,1</b>	<b>6.880,2</b>	<b>20.227,6</b>	<b>121.156,7</b>	<b>3.961,2</b>	<b>224.050,8</b>	<b>37.444,5</b>	<b>261.495,3</b>	
<b>VIII) RESULT.FINANC.ANTES DE FIGURAT.(VI-VII)</b>	<b>18.203,1</b>	<b>2.741,8</b>	<b>-13.978,6</b>	<b>1.207,6</b>	<b>-2.069,2</b>	<b>6.104,7</b>	<b>-11.010,6</b>	<b>-4.905,9</b>	
<b>IX) CONTRIBUCIONES FIGURATIVAS</b>	<b>0,0</b>	<b>1.010,5</b>	<b>16.884,6</b>	<b>23.606,0</b>	<b>2.069,2</b>	<b>43.570,3</b>	<b>12.591,9</b>	<b>56.162,2</b>	
- Del Tesoro Nacional	0,0	0,0	7.451,2	19.730,8	2.069,2	29.251,2	8.249,9	37.501,1	
- De Recursos Afectados	0,0	71,6	36,9	0,0	0,0	108,5	275,8	384,3	
- De Organismos Descentralizados	0,0	284,1	0,3	0,0	0,0	284,4	0,0	284,4	
- De Instituciones de Seguridad Social	0,0	614,8	7.670,1	3.875,2	0,0	12.160,1	4.066,2	16.226,3	
- De Ex-Cajas Provinciales	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
- De PAMI, Fdos. Fiduciarios y Otros	0,0	40,0	1.726,1	0,0	0,0	1.766,1	0,0	1.766,1	
<b>X) GASTOS FIGURATIVOS</b>	<b>37.501,1</b>	<b>384,3</b>	<b>284,4</b>	<b>16.226,3</b>	<b>0,0</b>	<b>54.396,1</b>	<b>1.766,1</b>	<b>56.162,2</b>	
<b>XI) INGRESOS DESPUES DE FIGURAT.</b>	<b>90.028,2</b>	<b>10.632,5</b>	<b>23.133,6</b>	<b>145.970,3</b>	<b>3.961,2</b>	<b>273.725,8</b>	<b>39.025,8</b>	<b>312.751,6</b>	
<b>XII) GASTOS PRIMARIOS DESPUES DE FIGURAT.</b>	<b>97.827,4</b>	<b>7.264,5</b>	<b>20.506,8</b>	<b>137.383,0</b>	<b>3.961,2</b>	<b>266.942,9</b>	<b>39.082,3</b>	<b>306.025,2</b>	
<b>XIII) GASTOS DESPUES DE FIGURAT.</b>	<b>109.326,2</b>	<b>7.264,5</b>	<b>20.512,0</b>	<b>137.383,0</b>	<b>3.961,2</b>	<b>278.446,9</b>	<b>39.210,6</b>	<b>317.657,5</b>	
<b>XIV) SUPERAVIT PRIMARIO (XI-XII)</b>	<b>-7.799,2</b>	<b>3.368,0</b>	<b>2.626,8</b>	<b>8.587,3</b>	<b>0,0</b>	<b>6.782,9</b>	<b>-56,5</b>	<b>6.726,4</b>	
<b>XV) RESULTADO FINANCIERO (XI-XIII)</b>	<b>-19.298,0</b>	<b>3.368,0</b>	<b>2.621,6</b>	<b>8.587,3</b>	<b>0,0</b>	<b>-4.721,1</b>	<b>-184,8</b>	<b>-4.905,9</b>	
- RENTAS PERCIBIDAS DEL BCRA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
- RENTAS PÚBL. PERCIBIDAS POR EL FGS Y OTROS	0,0	0,0	23,3	3.431,3	0,0	3.454,6	148,2	3.602,8	
- INTERESES PAGADOS INTRA-SECTOR PÚBLICO	2.621,1	0,0	0,0	0,0	0,0	2.621,1	981,7	3.602,8	
<b>XVI) FUENTES FINANCIERAS</b>	<b>485.447,4</b>	<b>2.579,1</b>	<b>680,5</b>	<b>9.029,2</b>	<b>0,0</b>	<b>497.736,2</b>	<b>10.901,9</b>	<b>508.638,1</b>	
- DISMINUC. DE LA INVERSION FINANCIERA	176.966,4	0,0	0,0	8.824,4	0,0	185.790,8	8.882,2	194.673,0	
- ENDEUD.PUB. E INCREM.OTROS PASIVOS	308.481,0	2.579,1	567,3	0,0	0,0	311.627,4	814,9	312.442,3	
. Endeudamiento en Moneda Local	180.576,2	0,0	0,0	0,0	0,0	180.576,2	0,0	180.576,2	
. Endeudamiento en Moneda Extranjera	85.464,5	2.579,1	567,3	0,0	0,0	88.610,9	0,0	88.610,9	
. Incremento Otros Pasivos	42.440,3	0,0	0,0	0,0	0,0	42.440,3	814,9	43.255,2	
- INCREMENTO DEL PATRIMONIO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.204,8	1.204,8	
- CONTRIB. FIGURAT. PARA APLIC. FINANC.	0,0	0,0	113,2	204,8	0,0	318,0	0,0	318,0	
<b>XVII) APLICACIONES FINANCIERAS</b>	<b>463.528,3</b>	<b>5.947,1</b>	<b>3.325,4</b>	<b>21.047,8</b>	<b>0,0</b>	<b>493.848,6</b>	<b>9.883,6</b>	<b>503.732,2</b>	
- INVERSION FINANCIERA	144.402,4	5.947,1	3.308,1	17.418,4	0,0	171.076,0	7.087,2	178.163,2	
- AMORT.DEUDAS Y DISM. OTROS PASIVOS	318.807,9	0,0	17,3	3.629,4	0,0	322.454,6	2.796,4	325.251,0	
. Amortización en Moneda Local	229.459,6	0,0	0,2	0,0	0,0	229.459,8	1.188,6	230.648,4	
. Amortización en Moneda Extranjera	89.298,5	0,0	2,0	0,0	0,0	89.300,5	277,8	89.578,3	
. Disminución Otros Pasivos	49,8	0,0	15,1	3.629,4	0,0	3.694,3	1.330,0	5.024,3	
- DISMINUCION DEL PATRIMONIO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
- GASTOS FIGURAT. PARA APLIC. FINANC.	318,0	0,0	0,0	0,0	0,0	318,0	0,0	318,0	

(1) Excluye las siguientes rentas de la propiedad:

- las generadas por activos del Sector Público no Financiero en posesión del FGS por \$3.431,3 M.

- las generadas por activos del Sector Público no Financiero en posesión de organismos del Sector Público no Financiero excluyendo el FGS por \$171,5 M.

(2) Excluye intereses pagados Intra-Sector Público Nacional por \$3.602,8 M.